# **MAQÂŞID ASY-SYARÎ'AH DALAM PEMIKIRAN IBNU TAÎMIYAH (661 H / 1263 M - 728 H / 1328 M)**

*Anwar Ma'rufi*

Sekolah Tinggi Agama Islam An-Nawawi Purworejo

e-mail: anwar\_marufi@staiannawawi.ac.id

## **ABSTRAK**

Ibnu Taîmiyah merupakan sosok ulama yang kontroversial dalam pemikiran hukum Islam, mulai dari pentingnya membela agama, model negara Islam, hingga hubungan antar agama.

Ibnu Taîmiyah, nama lengkapnya adalah Ahmad Taqiy ad-Dîn Abu al-'Abbas bin al-Syaikh Syihab ad-dîn Abi al-Mahasin 'Abd al-Halim bin al-Syaikh Majd ad-dîn Abi al-Barkat 'Abd al-Salam bin Abi Muhammad 'Abd Allah bin Abi al-Qasim al-Khadlr bin 'Ali bin 'Abdullah. Keluarga ini dikenal dengan sebutan keluarga Ibnu Taîmiyah (Zahra, 1991:17). Ibnu Taîmiyah dilahirkan pada Hari Senin tanggal 10 Rabiul Awwal 661 H./1263 M., 5 tahun setelah invasi Tatar ke Baghdad yang pada waktu itu menjadi pusat peradaban Islam. Tempat kelahirannya adalah Harran, nama suatu daerah yang kini merupakan bagian dari wilayah Turki (Supriadi, 2013).

Ia hidup dan tumbuh dewasa di lingkungan keluarga yang religius dan menjunjung tinggi nilai-nilai intelektual.

penilaiannya, pengikut empat mazhab fikih (Hanafi, Maliki, Syafi'i dan Hanbali) telah banyak keluar dari al-Qur'an dan al-Sunnah (Yusuf. 1951:786). Oleh karena itu, ia berusaha melakukan pemurnian (*tanqih*) dan pembaharuan (*tajdid*) baik akidah maupun hukum Islam. Seperti ketika ia menunaikan ibadah haji pada tahun 691 H./1292 M., Ibnu Ta'imiyah merasa kecewa karena di Mekkah ia menyaksikan beberapa upacara dan kebiasaan yang dinilainya bid'ah. Sepulangnya dari Ibadah haji ke Damaskus, Ibnu Ta'imiyah lantas menulis kitab untuk menolak praktik bid'ah tersebut (Yusuf. 1951:786).

Oleh karena itu, terkadang,

selain ikut berjuang dengan pena, ia juga ikut mengangkat senjata sehingga menghantarkan Ibnu Ta'imiyah ke penjara di Damaskus. Di penjara itulah, ia meninggal dunia pada malam Senin tanggal 20 Dzulqad'ah tahun 728 H./1328 M (Mahmudin, 2015).

## 2. Konsep *Maqâsid asy-Syarî'ah*

Menurut Yusuf Al-Qaradawi (2000:180), Ibnu Ta'imiyah membagi *maqâsid asy-syarî'ah* menjadi tiga; (1) *al-maqshûd al-a'zam*, (2) *al-maqâsid al-Asâsiyah*, dan (3) *maqâsid Furû'iyah*. Adapun perinciannya adalah sebagai berikut:

### a.